* Nosophia Methodica.

expectoratione, diarrhœa, sudore, vel urinæ sedimento, comitante, petere videtur.

Historiam supra memoratam, uti symptomata observantur, morbo sponte et benigne desinente, delineare conatus sum ; omnia tamen, non semper adsunt, et nonnunquam quamplurimum variant; sed, hanc terminationem perraro accidere, nec dictu necesse, et nunquam expectare oportet ; plerumque enim, ad finem haud fausto omine, (ni vetant remedia, mature et strenue adhibita), perducitur ; in morbo leniori, symptomata saepe sponte evanescere, cadaverum sectione satis patet ; sed tantum de morbo tam exacerbato, ut medico opus est, hoc loco agitur ; finem infaustum, aditus, varia (prout terminationes variæ) symptomata, induit ; et has enumerare, haud abs re fore, duco ; inflammationis terminations præter solitas, unam, sibi propriam, habere videtur Pneumonia ; nempe, effusionem sanguinis, vel glutinis cum sanguine mixtae, in pulmonum cellulas aërias, et sic, morbo lethali, plerumque

plerumque terminatur; faciei lividitate, urgente dyspnoea, celeritate, exilitate, et nonnunquam irregularitate pulsus, et ægri, ad positionem horizontalem aversione, dignoscitur. Sub mortem, expectoratio minuitur, et suffocatio fit. Terminatio alia, ut plurimum lethalis, suppuratio est; quæ, si vomica permagna adsit, suffocatione, vel empyemate, sæpiissime definit; si non, pure expectorato, ægrum relinquit morbus, vel, quod persæpe accidit, phthisis pulmonalis symptomatis, perit miser. Per suppurationem, terminatio, rigoribus plerumque comitantibus, doloris cessione vel materiæ purulentæ expectoratione, dignoscitur. **Gangræna**, nonnunquam morbum claudere videtur, sed admodum raro, et cum effusione conjuncta, ut plurimum invenitur. **Hydrothorax**, terminatio alia periculosa est; et, ut opinatur Saunders, pressione, venis admota, maxime adjuvatur; si lente effunditur serum, coagulat, et adhæsiones, sectione cadaverum tam frequentissime inventas, producit; scirrhofitales parvæ, et tuberculi, nonnunquam, post mor-

tem

tem, pulmonibus inventi fuere, hujus, sic testimoniūm facit Van Swieten ; “ Scirrhosos pulmones, aliquoties vidi in cadaveribus ; et plurima, hujus rei exempla, in historia medica, habentur*.” Scirrhomata hæc quoque, professione, Hydrothoracem producere possunt. Hæc sunt terminationes Pneumoniæ periculosæ ; et ni mature resolvitur, unam alteramve, expectare licet.

CAUSAÆ.

Ut medici, inter causas morborum, distinguere solent, et nulla causarum divisio, utilior mihi videtur, illa, in prædisponentes, et excitantes, has enumerare, nunc accingam.

Causæ prædisponentes sunt, primo, corpus robustum, et ad plethoram aptum, vel ut medici dicunt,

* Comment, in Boerhav. Aphor. 843.

dicunt, temperamentum sanguineum. Secundo, ætas, a pubertate, usque ad triginta quinque, vel amplius, annorum, sed omni vitæ tempore graffari potest, ut testatur experientiæ permagnæ hujus academiæ professor, qui, in prelectionibus de medicina practica, virum se vidisse, septuaginta annos superantem, et puellam trium tantum annorum, venæfectione, Pneumonia, levatos, dicit. Tertio, Cælum. Vicissitudines morbo favent. Quarto, Confuetudo. Virum, in vicinia novi, quem, decem annis præteritis, decies, vel amplius, Pneumonia graffata fuit.

Causæ excitantes sunt, Primo, Quicquid, fanguinis impetum, in toto corpore, vel in pulmone, augere potest: ut, exercitium validum, pocula crebra, vaporum acrion inhalatio, vocis exercitium, vel anhelatio, ut in musicis.

Sed, causa frequentissima est, frigoris applicatio. Quomodo effectum producit?

Ut de causa proxima, ut vocatur, medici inter se consentire non possunt; de illa, hic, nil dicere audeo.

DIAGNOSIS.

Inter species Pneumoniæ varias dignoscere, ut antea dictum, non operæ pretium est; a catarrho, febris violentia, et coryza posteriorem ut plurimum comitante, dignoscitur; a dyspnœa alia, febre, et dolore ab inspiratione aucto; in cordis inflammatione, pulsus, magis durus et velox, lividitas faciei ut plurimum abest, nec tussis, inspiratione tam maxime instat; et sic diagnosis sumenda. Ab inflammatione hepatis distinguere, admodum difficile, nec semper, ut vereor, fieri potest. Doctor Saunders, symptomatibus quibusdam hepatitis descriptis, ita ait,
“ Under these circumstances, a troublesome
“ cough, with difficulty of breathing, comes
“ on,

" on, so that the disease assumes the appearance of thoracic inflammation*." In hoc casu, ad vultum, habitumque ægri, respicere fas est.

PROGNOSIS.

Inflammationis cujuscunque periculum, partis affectæ, situ, formatione, ad vitam necessitate, et officio, multum pendere, cuiquam facile patet; hinc, in Pneumonia, prognosis, semper non nihil infausta; numero quoque, et violentia, symptomatum, partim pendere videtur; symptoma hujusc morbi pejora sunt. Primo, Dyspnœa; hujus severitatem, respirationis velocitas, lividitas faciei, (a male oxygenato sanguine) et positio corporis satis clare indicant. Secundo, Febris; cuius vehementia dignoscitur pulsu arteriarum, corporis calore aucto, et nonnunquam delirio, quod symptoma pessimum. Tertio Dolor,

* Saunders on the Liver, p. 204

Dolor, (distentione partium, ab inflammatione irritabilium, oritur dolor, uti docet violentia, tussi, vel inspiratione plena, aucta) dyspnœam augere videtur; et si vehemens, morbum malæ indolis minitat. Quarto, Tussis. Corpus totum, thoracem præcipue, agitare videtur tussis, dolor-em auget, et hinc dyspnœam, febrem, &c. præterea, quod pessimum, somnum levem avertit; si sicca, malum, excreatione copiosa, ut plurimum, resolutionem comitante. Hæc sunt symptomata, medici attentionem præcipue attrahentia, et ab horum numero, et violentia, prognosin ducere debemus; ad res alias, atten-tione simul habita; quarum, præcipuæ sunt, morbi tempus et tractatio; in initio namque, si urgerent symptomata mala, et remedia potentia forte adhibita, resistere viderent; in vado, res est; sed plerumque, si morbo occurrere possimus novo, nec prognosis infausta; vel, ut notat Sydenham, “ Morbus hic tametsi insamis, et “ plerisque aliis suapte natura, periculosior,

“ tamen

" tamen, si perire tractetur, facile vincitur*." Ætas, et ægri conditio, respicienda quoque; denuo, nunquam sine periculo, et si negligenter, donec effusio, vel suppuratio fit, prognosis pessima.

TRACTANDI MODUS.

Nullum in corpore humano, officium magis necessarium, agit viscus; nullum a formatione et usu, magis morbo, (inflammationi præfertim) obnoxium, pulmone; sanguis corporis venosus, ad cor dextrum rediens, inde, ad pulmones, per arteriam pulmonalem, pellitur; mutationes, acquisitus, vitam caloremque sustinendo aptum, reddituras, et forte etiam, pulmonum nutritioni inserviens, inde ad cor sinistrum, perdunt venæ pulmonales, per totum corpus, arteriis, pellendum; præterea, arteria bronchialis, ab aorta ut plurimum oriens, sanguinem, ad pulmonis

* Obser. Med. p. 264.

monis nutritionem, adferre videtur. Denique, subductis calculis patet, momentum sanguinis, arteriæ pulmonalis ramulis minutis, multo, superaffe aortæ ramis, et hinc concludere fas est, inflammationi, apprime obnoxios esse pulmones, et omnes illorum affectiones, vel levissimas, periculofas, et summis viribus, averti debere. Ut pulmo ad vitam admodum necessaria, et vel, brevi tempore, nec cessare licet, sed cum vitæ discrimine, indicatio prima est, inflammationi occurrere; secunda, febrem compescere, et felicititer, remedia in hanc usurpata, alteram tollendo, efficacia deveniunt, et in duas classes, dividi solent, nempe, generalia, et topica, de quorum singulis, pauca dicere, nunc properabo.

Remedia generalia, sunt; sanguinis emissio, cathartica, sedantia, diaphoretica, refrigerantia, diluentia, et resolventia: topica sunt; *Epispastica*, sanguinis emissio topica, expectorantia, et fotus.